TR

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Obras Pablicas do Estado do Rio de Janeiro

Diretoria de Obras

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N° 046/2024

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N°
046/2024, QUE TRATA DA EXECUCAQ DE
CONSTRUCAO DA COBERTURA DA QUADRA
POLIESPORTIVA NO CAMPO DE KELSON -
CONJUNTO HABITACIONAL MARCILIO DIAS,
LOCALIZADO NA RUA MARIA CRISTINA
SALLES, PENHA CIRCULAR, RIO DE JANEIRO -
RJ, CELEBRADO ENTRE A EMPRESA DE OBRAS
PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO —
EMOP-RJ E A EMPRESA ANRX ENGENHARIA E
SOLUCOES LTDA, QUE TEM POR OBJETO A
FORMALIZACAO DE MODIFICACOES DE
QUANTIDADES CONTRATUAIS, NA FORMA
ABAIXO.

A EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — EMOP-RJ, inscrita no CNPJ sob o n°
42.411.249/0001-30, com sede no Campo de sdo Cristovdo, 138, Sdo Cristovao, nesta Cidade - RJ, doravante denominada EMOP-RJ,
neste ato representada por seu Diretor Presidente ANDRE LUIS RIBEIRO BRAGA, ID Funcional: 5117828-1, portador do CPF sob n°
018.900.147-02, e por seu Diretor de Administragdo e Finangas, RICARDO CARDOSO DA SILVA, portador do CPF n° 544.161.407-
20, e a EMPRESA ANRX ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 39.767.353/0001-57, com sede na
Avenida Dom Hélder Camara, n° 6.644, Sala 1122, Pilares, Rio de Janeiro - RJ, doravante denominada CONTRATADA, representada
neste ato por seu socio administrador RODRIGO GONCALVES ASSUNCAO, portador do CPF n® 117.662.197-12, resolvem em
comum acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO DE MODIFICAC()ES DE QUANTIDADES AO CONTRATO N° 046/2024,
com fundamento no art. 72 e 81, § 1°, da Lei 13.303/2016 e art. 189, I e II do Regulamento de Licitagdes e Contratos da EMOP-RI, tendo
em vista a justificativa contida no processo administrativo n° SEI-330003/001969/2024, que se regera pelas clausulas e condigdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO): Constitui objeto deste Instrumento a formalizagdo de Termo Aditivo de
Modificagdo de Quantidades ao Contrato n® 046/2024, relativo a “Execu¢fio de obras de Constru¢io da Cobertura da Quadra
Poliesportiva no Campo da Kelson - Conjunto Habitacional Marcilio Dias", na Rua Maria Cristina Salles, Penha Circular no
municipio do Rio de Janeiro / RJ.

CLAUSULA SEGUNDA (DA ALTERACAO DE QUANTIDADES CONTRATUAIS):
4.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteragdo(des) contratual(is) no Contrato n° 046/2024:

4.1.1 Acréscimo de itens referentes a parcela de reforma do objeto, no valor de R$ 108.029,70 (cento e oito mil vinte e
nove reais e setenta centavos), o que equivale a 44,17% (quarenta e quatro virgula dezessete por cento) do valor inicial atualizado do
Contrato destinado a reforma das instalagdes existentes, a saber, R$ 244.561,78 (duzentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta
e um reais e setenta e oito centavos).

4.1.2 Acréscimo de itens referentes & parcela de construgio do objeto, no valor de R$ 367.393,46 (trezentos e sessenta e
sete mil, trezentos e noventa e trés reais e quarenta ¢ seis centavos), o que equivale a 24,24 (vinte ¢ quatro virgula vinte e quatro por
cento) do valor inicial atualizado do Contrato destinado a construgio de novos equipamentos, a saber, R$ 1.515.438,21 (um milhéo,

W quinhentos e quinze mil, quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos). e
l 4.1.3 Em razo do acréscimo e da inclusdo de novos itens num montante de RS 475.423.16 (quatrocentos e setenta e
cinco mil quatrocentos ¢ vinte ¢ trés reais ¢ dezesseis centavos), considerando que ndo ha valores refe la supressdo de

= _.,, a\



quantitativos, resultard da presente adigio o valor atualizado de R$ 2.235.423,16 (dois milhdes, duzentos e trinta e cinco mil,
quatrocentos e vinte e trés reais e dezesseis centavos), fato que ndo afetard o equilibrio financeiro firmado.

CLAUSULA SEXTA (DA DOTACAO ORCAMENTARIA): As despesas com a execucdo do presente contrato
correrdo por conta das seguintes dotacdes or¢amentdrias, para o corrente exercicio de 2025, assim classificados:

Natureza das Despesas: 449051;

Fonte de Recurso: 501;

Programa de Trabalho: 15.122.0434.1025;
Nota de Empenho: 2025NE00187;

Natureza das Despesas: 449051 ;

Fonte de Recurso: 500;

Programa de Trabalho: 15.122.0434.1025;
Nota de Empenho: 2025NE00516;

Pardgrafo Unico — As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por conta das respectivas dotagdes
orgamentarias, devendo ser empenhadas no inicio de cada exercicio.

CLAUSULA SETIMA (DA GARANTIA): A CONTRATADA deveré apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até
05 (cinco) dias uteis, contados da data do recebimento da via do Termo Aditivo assinado, comprovante de garantia contratual com prazo
de validade que compreenda o periodo da prorrogagdo do Contrato.

CLAUSULA OITAVA (DA RATIFICACAQ): As partes envolvidas ratificam as demais cldusulas e condigdes
estabelecidas pelo instrumento do Contrato n°® 018/2021, e demais instrumentos firmados néo alterados pelo presente Termo Aditivo, do
qual o presente passa a fazer parte integrante e complementar para todos os fins e efeitos de direito.

CLAUSULA NONA (DA PUBLICACAO E CONTROLE): Apobs a assinatura do presente instrumento devera seu
extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no Diario Oficial do Estado do Rio de Janeiro, correndo os encargos por conta
da CONTRATANTE, devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para conhecimento, copia
autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (trés) vias de igual teor ¢
forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um s6 e mesmo efeito de direito.

CONTRATANTE

RICARDO CARDOSO DA SILVA
Diretoc de Admirfstragao ¢ Finangas-da-EMOB-R

e | . -
CONTRATADA _— |
/

/=
' f X 7

ODRIGQ Eag VESASSUNCAQ )
Seio-Administrador da Empresa ANRX ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA

TESTEMUNHAS

Collon do hivne Mol chﬂ\'qrbm\ \\mw) W\ﬁv”wﬂ

NOME:' | NOME: , . :
ID/CPF: 533239470 ocpr: U605 29 - ¢




